[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO -

 OFÍCIO/SNJ Nº 00287/2017                                                     Em 20 de setembro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 148.255,00 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), para atender despesas com indenização à Associação dos Fornecedores de Cana de Araraquara, referente à adequação e recuperação do imóvel situado em Araraquara, na Rua 13 de maio, nº 1264, Vila Xavier.
Trata-se de imóvel originalmente locado por essa Prefeitura, em novembro de 1995, para uso da Delegacia Seccional de Polícia de Araraquara, 1º Distrito e Plantão Policial e formalmente  devolvido aos proprietários em 12 de maio de 2016, com encerramento dos pagamentos de aluguel.

Em 21 de junho de 2016, a locadora enviou à Prefeitura Municipal laudo de vistoria final e orçamento para os necessários reparos (Guichê 016.149/2016 e processo 004.715/2010), perfazendo o valor total de R$ 900.950,00.

Por sua vez, a planilha de custos orçada por esta Prefeitura apresentou o valor de R$ 637.487,85. Já em 24 de novembro de 2016, a então administração concluiu que as reformas são necessárias, donde se depreende responsabilidade do município em arcar com as obras de reforma do local.

Após visitas no local e estudos realizados pela Coordenadoria Executiva de Administração da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, concluiu-se que uma nova locação do imóvel, por parte do Município - visando à acomodação de outros setores da Prefeitura que hoje ocupam outros espaços também locados, espaços esses que, atualmente, em razão da natural expansão dos serviços não apresentam mais as ideais condições de atendimento - permitiria importante ganho de eficiência e também significativa economia para a administração pública.

Neste sentido, após renegociação com a CANASOL, e conforme estudos de obras para  adequação e recuperação do imóvel, definiu-se  nos estudos uma proposta cujas obras seriam feita de maneira paulatina, permitindo que fossem divididas em fases, e a ocupação por parte das Secretarias ou serviços também ocorresse de forma gradual e programada.

Neste sentido, não haveria o dispêndio imediato de recursos para a reforma do prédio, necessária para a efetiva resolução do processo acima citado. Ainda, durante a gradual adequação e utilização programada dos espaços que forem sendo liberados, os serviços ou Secretarias movimentados encerrariam seus contratos de alugueis originais.

 Em síntese, a locação traria a possibilidade de alongamento do processo de recuperação do imóvel evitando-se a via judicial, permitiria sua utilização por parte do Município e a racionalização dos custos envolvidos, demonstrando ser a melhor decisão de gestão da administração.

No mais, conforme proposta de contrato de aluguel que vem sendo negociado, a Prefeitura terá uma carência de pagamentos de aluguel de 4 meses e toda a discussão sobre deixar o imóvel em condições de ocupação (solicitação da Canasol já assumida pela Prefeitura desde o ano de 2016) seria feita gradualmente.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
DAMIANO NETO

- PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO -
PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 148.255,00 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), para atender despesas com indenização à Associação dos Fornecedores de Cana de Araraquara, referente a adequação e recuperação do imóvel situado em Araraquara, na Rua 13 de maio, nº 1264, Vila Xavier, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.27
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

	02.27.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28
	Encargos Especiais

	28.846
	Outros Encargos Especiais

	28.846.000
	Encargos Especiais

	28.846.000.0
	Encargos Especiais

	28.846.000.0.010
	Encargos Especiais
	R$
	148.255,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.93
	Indenizações e Restituições
	R$
	148.255,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 2º. O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, conforme abaixo especificado:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.29
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.29.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.122
	Administração Geral

	15.122.062
	Eficiência Administrativa de Secretaria de Obras Públicas

	15.122.062.2
	Atividade

	15.122.-62.2.006
	Manutenção das Atividades
	R$
	148.255,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	148.255,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

DAMIANO NETO
- PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO -
PAGE